VERS. 10-12. « Adveniet autem dies Domini ut fur : in quo caeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt, opera exurentur. Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportet nos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, expectantes et properantes in adventum diei Domini, per quem caeli ardentis solventur, et elementa ignis ardore tabescent ? » Incertitudinem temporis adventus Domini, et quod is repente ac inopinato superventurus sit, per « furem » et « noctem » declarat : priumque quidem per « noctem, » alterum per « furem : » nemo enim qui furem expectat, exilatur. Quare et Dominus ait : « Sicut in diebus Noe erant homines comedentes et bibentes et nubentes et nuptui tradentes », quousque diluvium iis supervenit ; « ita et adventus Filii hominis » impiis repente et inopinato superveniet. Vox Graeca ροιζήδων « roizedon » (2) significat « cum sonitu, » eo scilicet, qui a rebus, quae igni devorantur, edii solet. Animadvertite autem, quod dicat, « terram, et quae in ipsa sunt, opera exurenda fore, » non vero homines. Quo « perditionem » seu interitum de impiis solis, seu eorum impietatibus futurum enuntiavit. « Iter enim impiorum peribit », seu ad nihilam redigetur, non item impius.

VERS. 13-15. « Novos vero caelos et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat. Propter quod, charissimi, haec expectantes, satagite immaculati et involati ei inveniri in pace. Domini nostri longanimitatem salutem arbitremini. — « Caelos novos et terram novam » constituet Dominus, non substantia et materia : nam neque qui novam domum construit, eam ex non praesistente materia aedificat. Sic Deus, cum jam semel materiam condiderit, eamque variis formis, ut ad ejus temporis usum necesse erat, ornaverit, id quod ad incorruptibilem, qui postea erit, statum inutile ac superfluum est, perdet ac rejiciet : quidquid vero utile et opportunum fuerit, immortalis pulchritudine reformatum pro altero incorruptibili mundo retinebit.

VERS. 15-18. Sicut et charissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis. Sicut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his : in quibus sunt quaedam difficultia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem. Vos igitur, fratres, praescientes custodite : ne insipientium errore traduci excidatis a propria firmitate. Crescite vero in gratia, et in cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi. Ipsi gloria, et nunc, et in diem aeternitatis. Amen. » Etiam Paulus idem dixit, cum ait : « Benignitas Dei ad poenitentiam te adducit ». » Si autem ad poeniten-

²² Matth. xxiv, 37. 39. ²³ Psal. i, 7. ²⁴ Rom. ii, 4.

Variae lectiones.

(2) Eam vulg. int. transtulit, magno impetu.

ham nos Dei longanimitas invitat, et aliunde salutaris, nobis est pœnitentia ; profecto ad utilitatem et salutem nostram collineat ipsa Dei longanimitas. « Difficilia vero intellectu » 401 asserit esse « quadam » Pauli dicta, eaque etiam ab impiis hominibus perverte explicari : hoc enim illud « depravari » significat. Quemadmodum (ut uno exemplo rem hanc totam declarem) cum sanctus Paulus dicat : « Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia »²¹ ; impii hoc pervertentes, dicunt, Paulum ita asserere : « Peccemus magis ac magis, ut abundantius nobis ignoscatur. » Hoc autem « ad suum ipsorum perditionem » faciunt : quo enim sese obstrinxere crimine qui prophetas et apostolos occiderunt, eodem sese obstringunt, qui eorum verba pervertendo e medio tollunt. Nam et illi eos occiderunt, ne, qui ab ipsis salutari doctrina imbuebantur, injuri ab eis possent : et isti eorum verba similiter pervertunt, ne aliqui per illa salutem æternam consequantur. Per propriam autem firmitatem fidem in Dominum intelligit. Ac demum sicut aliam Epistolam preceatione absolvit, ita et in hac augmentum in fide Domini eis postremo loco appropinquatur.

Finis Epistolæ secundæ sancti apostoli Petri, vers. 154.

²¹ Rom. v, 20.

Α εἰς μετάνοιαν ἡ τοῦ Θεοῦ μακροθυμία ἄγει, σωτηρίας δὲ ὑμῖν [i. ἡμ.] ἡ μετάνοια πάντως ἐπὶ συμφέροντι ἡμῶν, καὶ εἰς σωτηρίαν, ἡ τοῦ Θεοῦ μακροθυμία. « Δυσνόητα » δὲ λέγει, ἃ καὶ ὑπὸ τῶν ἀσεβῶν φησὶν ἐνδιαστρόφως ἐξαγγέλλεσθαι. Τοῦτο γὰρ τὸ « στρεβλοῦσθαι » σημαίνει· καὶ ἵνα ἐξ ἐνδὸς τούτων παραστήσωμεν τὸ πᾶν, οὕτω τοῦ Θεοῦ Πιύλου εἰρηχότος· « Ὅπου ἐπλεόνασεν ἡ ἁμαρτία, ὑπερεπερίσσευσεν ἡ χάρις ; » αὐτοὶ διαστρέφοντες εἶπον, ὅτι τοῦτο φησὶν ὁ Παῦλος· Ἐμαρτήσομεν [i. -τήσωμ.] πλέον, ἵνα πλέον συγχωρηθῶμεν. Τούτο δὲ ποιοῦσιν ἐπ' ἀπωλείᾳ ἑαυτῶν. Ὡς γὰρ οἱ τοὺς προφήτας ἀποκτείναντες καὶ τοὺς ἀποστόλους, οὕτω καὶ τοὺς λόγους αὐτῶν διὰ τῆς διαστρόφῆς ἀνατροῦντες, τῇ αὐτῇ ὑπέκλεινται κρίματι. Ἐπεὶ κάκεινους ἀπέκτειναν ἀποπαύοντες αὐτοὺς τοῦ μὴ [τούς] τὰ σωτήρια ὑπ' αὐτῶν [μαθητευομένου:] ὠφελεῖσθαι, καὶ τοὺς λόγους ὁμοίως στρεβλοῦσι, τοῦ μὴ τινας δι' αὐτῶν δράττεσθαι σωτηρίας. Ἴδιον δὲ σηριγμὸν φησὶ τὴν εἰς τὸν Κύριον πίστιν. Ὡσπερ εἶ ἐν τῇ ἄλλῃ Ἐπιστολῇ εἰς εὐχὴν ἀποτελευτᾷ. οὕτω καὶ ἐν ταύτῃ, τὴν ἐν τῇ πίστει τοῦ Κυρίου αὐτῶν αὐτοὺς ἐπευχόμενος.

Τέλος τῆς δευτέρας Ἐπιστολῆς τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Πέτρου· στίχων ρνδ'.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.